
РЕШЕНИЕ
XXVIII Общего собрания Ассоциации региональных банков 

России по вопросу «О работе Правления Ассоциации за отчетный период, 
основных направлениях развития российского банковского сектора

 и задачах Ассоциации на 2013–2014 годы»

Заслушав  доклад  Президента  Ассоциации  Аксакова  А.Г.,  участники 
XXVIII Общего собрания членов Ассоциации региональных банков России 
отмечают,  что в 2012 году работа  Ассоциации  была сконцентрирована на 
выполнении  «Основных  направлений  деятельности  Ассоциации 
региональных банков России на 2011-2013 годы». Для реализации положений 
этого  документа,  а  также  с  учетом  изменения  условий  функционирования 
банковской системы страны работа Ассоциации была нацелена на:

 обеспечение системной устойчивости российской банковской системы;
 совершенствование  правовой  среды,  включая  развитие  банковского 

законодательства и создание иных условий, обеспечивающих переход к 
интенсивной модели развития банковского сектора;

 расширение  территориальной  и  социальной  доступности  финансовых 
услуг для населения; 

 развитие  современной  финансовой  инфраструктуры,  закладывающей 
основы для создания в России международного финансового центра;

 повышение конкурентоспособности российского банковского сектора и 
развитию  справедливой,  эффективной  конкуренции  на  рынке 
банковских услуг;

 улучшение качества корпоративного управления и управления рисками 
в кредитных организациях.

Собрание решило:

1. Одобрить деятельность Ассоциации региональных банков России 
по выполнению уставных задач Ассоциации, развитию конструктивного 
взаимодействия  с  Банком  России,  а  также  с  федеральными  и 
региональными органами законодательной, судебной и исполнительной 
власти.

2.1.  Продолжить работу по выполнению «Основных направлений 
деятельности  Ассоциации  региональных  банков  России  на  2011-2013 
годы»,  сконцентрировав  основное  внимание  на  повышении  уровня 
системной  устойчивости,  обеспечении  ликвидности  и  укрепления 
ресурсной базы российского банковского сектора.

2.2.  Развивать  конструктивный  диалог  Ассоциации  с 
Правительством Российской Федерации по следующим вопросам:

  о поддержке эффективного развития банковского сектора Российской 
Федерации;

  о  проблемах реализации пунктов закона США FATCA для кредитных 
организаций - резидентов Российской Федерации;

1



  о введении моратория на повышение минимального собственного капи-
тала кредитных организаций свыше 300 млн рублей на период до 2020г. 
с целью повышения доверия к отечественным банкам и поддержки их 
инвестиционных планов;

  о стимулировании эффективной и социально ответственной деятельно-
сти кредитных организаций и их заемщиков, обеспечении безусловной 
защиты законных прав и интересов кредитора; 

  о деятельности Фонда развития банковских возможностей по поддерж-
ке региональных кредитных организаций;

  о создании системы регистрации и реализации имущества и залогов, 
выступающих обеспечением ссудной задолженности и повышения эф-
фективности процедур обращения взыскания предметов залога;

  о развитии принципов справедливой конкуренции в банковской сфере, 
обеспечивающих равное отношение к частным кредитным организация-
ми и банкам с государственным участием, в том числе в части доступа 
к финансовым ресурсам и  базам данных государственных органов и 
оказания финансовых услуг для разных категорий клиентов;

 о развитии национальных кредитных рейтингов,  в том числе по фор-
мированию  условий  для  более  широкого  использования  кредитных 
рейтингов  хозяйствующими  субъектами  и  регулирующими  органами 
при оценке рисков кредитования хозяйствующих субъетов;

  о развитии дистанционного банковского обслуживания и расширении 
использовании электронного документооборота, упрощения идентифи-
кации  банковских  клиентов  и  дистанционного  открытия  банковских 
счетов;

  о доработке, с учетом предложений банковского сообщества, законо-
проекта  «О  несостоятельности  (банкротстве)»  и  отдельные  законода-
тельные акты РФ в части регулирования реабилитационных процедур, 
применяемых в отношении гражданина-должника» и внесение его в ГД 
ФС РФ совместно с  проектом закона «О деятельности по взысканию 
просроченной задолженности»;

  о расширении доли безналичного денежного оборота с учетом баланса 
интересов граждан, розничных торговых предприятий и кредитных ор-
ганизаций;

  о снижении числа проверок кредитных организаций государственными 
регулирующими органами;

  о повышении ответственности арбитражных управляющих, допускаю-
щих нарушения прав кредиторов в процедуре банкротства; 

  о  сокращении непрофильной деятельности кредитных организаций и 
снижении их расходов.

2.3.  Продолжить  сотрудничество  с  профильными  комитетами 
Федерального Собрания Российской Федерации по вопросам правового 
регулирования рынка банковских услуг, в том числе:

  обсуждение и работа по внесению изменений в законодательство РФ в 
связи с передачей Банку России полномочий по регулированию, контро-

2



лю и надзору в сфере финансовых рынков, а также предложений о наде-
лении Банка России правом законодательной инициативы и расширении 
его компетенции вопросами защиты прав и законных интересов физиче-
ских лиц - потребителей банковских услуг; 

 обсуждение и подготовка поправок к законопроектам о внесении изме-
нений в части первую и вторую  Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, касающихся общих положений об обязательствах, о регулиро-
вании кредитного договора, договора банковского счета, договора вкла-
да, договора залога, отношений по расчетам и других договоров, заклю-
чаемых банками для снижения правовых рисков;

  принятие  Закона о  потребительском кредитовании,  который призван 
конкретизировать взаимоотношения между заемщиками и банками;

   обсуждение и формирование поправок в Федеральный закон «О несо-
стоятельности (банкротстве)» и отдельные законодательные акты РФ в 
части регулирования реабилитационных процедур, применяемых в от-
ношении  гражданина-должника»,  которые  призваны  отрегулировать 
правовое положение граждан и обеспечить соблюдение баланса интере-
сов должников и кредиторов;

  внесение изменений в законодательство,  предусматривающее появле-
ние срочных вкладов и  долгосрочных депозитов,  что  обеспечит  фор-
мирование долгосрочных пассивов кредитных организаций;

  принятие  Закона  о  секьюритизации,  призванного  усовершенствовать 
правовое регулирование локальных сделок секьюритизации финансовых 
активов, прежде всего, ипотечных кредитов, кредитов малому и средне-
му бизнесу и иных портфелей однородных ссуд; 

  принятие Закона, регулирующего выпуск кредитными организациями 
закладных листов, направленного на расширение перечня выпускаемых 
и обращающихся на российском рынке ипотечных ценных бумаг; 

  принятие Закона об учете залогов движимого имущества и автомото-
транспортных средств, что позволит снизить ставку по автокредитам;

   внесение изменений в действующее законодательство, предусматрива-
ющих введение дополнительных механизмов предупреждения банкрот-
ства предприятий;

  рассмотрение  и  принятие  Закона  о  синдицированном  кредитовании, 
позволяющего диверсифицировать кредитные портфели банков и пони-
зить кредитные риски;

   принятие поправок в законодательство,  регулирующее вопросы нацио-
нальной платежной системы, электронного документооборота,  защиту 
банковской тайны и персональных данных;

  принятие Закона о коллекторской деятельности, призванного  упорядо-
чить деятельность коллекторов и сформировать цивилизованный рынок 
долгов в России;

  принятие изменений в законодательство о ПОД/ФТ, предоставляющих 
кредитным организациям право отказывать в открытии счета, а также 
закрывать  банковские  счета  клиентов,  подозреваемых  в  проведении 
подозрительных операций, а также внесение изменений в нормы, касаю-
щиеся привлечения руководителей и ответственных сотрудников банков 

3



к административной ответственности за нарушение требований законо-
дательства о противодействии отмыванию.

2.4. Развивать взаимодействие с Банком России, направленное на 
совершенствование нормативных актов и стимулирование эффективного 
банковского бизнеса,  при этом предложить ЦБ РФ:

  реализовать дифференцированный подход к режиму надзора, нацелен-
ного на финансовую стабильность банков и эффективность работы кре-
дитных организаций,  с учетом системной значимости, профиля и уров-
ня рисков, а также степени их транспарентности;

  продолжить конструктивный диалог с банковским сообществом о реа-
лизации положений Базельского комитета и их адаптации к российской 
практике, обратив внимание на:

•  необходимость поэтапного порядка внедрения нормативов Поло-
жения ЦБ РФ от 28.12.2012г.  N 395-П «О методике определения 
величины и оценке достаточности собственных средств (капита-
ла) кредитных организаций ("Базель III")»;

•  введение  моратория на три года на  применение норм Положения 
ЦБ РФ N 395-П к банкам с капиталом до 500 млн. руб. с одновремен-
ным ужесточением для них процедур контроля формирования капита-
ла;

•  исключение требования Положения ЦБ РФ N 395-П об обязатель-
стве акционеров (участников) банка обеспечить поддержку кре-
дитной организации, в случае, если мероприятия по конвертации 
в обыкновенные акции или списанию задолженности по суборди-
нированному  инструменту  не  обеспечат  выполнение  кредитной 
организацией требований по достаточности базового капитала;

  внести поправки в Положение ЦБ РФ от 24.03.2004г. N 254-П «О по-
рядке формирования кредитными организациями резервов на возмож-
ные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженно-
сти», предусматривающие:

• снижение размеров требований к формированию резервов на воз-
можные потери по ссудам субъектов малого и среднего  предпри-
нимательства, предусмотрев, в частности, для таких заемщиков со 
средним  финансовым  положением  расширение  портфеля  одно-
родных ссуд за счет кредитов свыше 1 млн. руб.;

• более объективные критерии для отнесения деятельности заемщи-
ка к нереальной, а также поэтапное введение требований по уве-
личению  норм  формирования  резерва  для  таких  кредитов,  что 
позволит не допускать резкого изменения установленных банкам 
нормативов;

  продолжить работу по оптимизации системы рефинансирования банков 
с целью повышения оперативного и равноправного доступа кредитных 
организаций к ресурсам Банка России и выравнивания условий для ре-
гулирования текущей ликвидности;

4



  продолжить формирование системы специального регулирования дея-
тельности системно-значимых кредитных организаций, с целью повы-
шения устойчивости российского банковского сектора;

  отменить территориальные ограничения на открытие офисов банков и 
продолжить разработку нормативно-правовой базы, расширяющей при-
менение технологий дистанционного банковского обслуживания.

2.5. Рекомендовать кредитным организациям - членам Ассоциации:

  проводить активную кредитную политику по отношению к предприяти-
ям реального сектора экономики и населения;

  повышать культуру корпоративного управления и внутреннего контро-
ля за рисками кредитных организаций;

  принимать активное участие в экспертизе нормативно-правовых доку-
ментов регулирующих деятельность банков и вносить предложения по 
их оптимизации, с учетом правоприменительной практики;

 в  депозитной политике ориентироваться  на  ставку  рефинансирования 
Банка России;

  всемерно  способствовать  реализации проектов  Правительства,  Банка 
России и Ассоциации «Россия» по повышению уровня финансовой гра-
мотности населения;

  содействовать  развитию  межбанковского  кредитного  рынка,  прежде 
всего  в рамках региональных банковских систем;

  для снижения рисков шире внедрять в практику синдицированное кре-
дитование;

  шире внедрять в  практику принципы реструктуризации задолженно-
сти,  разработанные  Международной  ассоциацией  профессиональных 
участников процедур реструктуризации и банкротства (INSOL Interna-
tional);

  рассмотреть возможность использования в кредитных договорах, дого-
ворах залога  и  поручительства  несимметричной третейской оговорки, 
позволяющей сократить сроки принятия и выдачи судебных решений, а 
также гарантировать их исполнение в части оплаты арбитражного сбо-
ра;

  шире внедрять практику заключения мировых соглашений;
  участвовать в работе по развитию безналичных платежей в России. 

2.6. Совету и Правлению Ассоциации:

  повысить  эффективность лоббистских усилий Ассоциации по защите 
прав и законных интересов участников банковского рынка, в том числе 
в согласованной разработке, продвижении и принятии нормативных до-
кументов, предоставляющих равные права всем участникам рынка;

   усилить работу по консолидации банковского сообщества, рассмотреть 
вопрос о создании Координационного совета финансового рынка в це-

5



лях  координации  деятельности  профессиональных  объединений  по 
конструктивному взаимодействию с мегарегулятором и органами вла-
сти;

  обобщить предложения кредитных организаций,  поступивших в про-
цессе подготовки и проведения XXVIII Общего  собрания Ассоциации 
и организовать работу по их реализации;

  оказывать содействие органам власти и управления, и Банку России в 
подготовке проектов правовых нормативных актов;

  активизировать работу по организации конференций, совещаний, Круг-
лых столов и иных мероприятий в регионах РФ с участием кредитных 
организаций, представителей ЦБ РФ, органов власти и управления по 
текущим вопросам деятельности банков и организаций инфраструктуры 
финансового рынка;

  с  участием  широкого  круга  кредитных  организаций  и  юридических 
компаний продолжить разработку и внедрение типовых договоров син-
дицированного и потребительского кредитования;

   развивать информационный обмен с кредитными организациями по ак-
туальным вопросам банковской деятельности, в том числе посредством 
проведения регулярных опросов;

  продолжить политику укрепления взаимовыгодного сотрудничества с 
банковскими объединениями ближнего и дальнего зарубежья и между-
народными финансово-экономическими организациями.

6


